平成25年１月25日

各 位

会社名   荒川化学工業株式会社

本社所在地 大阪市中央区平野町 1 丁目 3 番 7 号

代表者名  取締役社長  末村 長弘

(コード番号 4968 東証第一部、大証第一部)

問合せ先  常務取締役経営企画室長  宇根 高司

ＴＥＬ(06)6209-8500（代表）

大阪工場（研究工場）における発煙事故について（第２報）

平成 25 年１月 23 日、６時 10 分頃、大阪工場（研究工場）にて発煙事故が発生いたしました。出火、ケガ人等は出て

おりませんが、発煙による異臭が発生しました。近隣の皆様ならびに関係者の皆様には大変ご迷惑、ご心配をおかけ

しましたこと、深くお詫び申し上げます。

１月 25 日（金）18 時現在での状況をとりまとめましたので、お知らせいたします。

記

１．発生日時

平成25年１月23日 ６時10分頃

２．発生場所

大阪工場（研究工場）  大阪市鶴見区鶴見１－１－９

３．現在までの状況

23 日 ６時 15 分 製造に使用するため加温中であった原料アクリル酸エステルの

ドラム缶１本からの発煙を発見

６時 20 分 重合反応による発熱のため、水による冷却を開始

６時 45 分 消防入場

９時 30 分 発煙量が減少していることを確認

16 時 00 分 温度低下を確認し、消防退場

24 日 ９時 00 分 アクリル酸エステルが常温まで下がり安全を確認

４．近隣への影響

異臭の発生

５．人的被害

なし

６．物的被害

なし

７．事故原因

製造前の原料取扱時の加熱異常。

詳細は調査中。

８．設備の稼働状況

大阪工場研究工場は、操業停止中。

大阪工場のその他の工場は、製造、入出荷作業を継続中。

９．業績への影響

現在、調査中。

業績への重大な影響が見込まれる場合には、別途開示いたします。

以上